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MAP:REVESHJE “PER NDRYSHIMIN E MEMORANDUMIT TE M}REKUPT!MIT
NDERMJET INSTAT DHE DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE BURGJEVE”

Ndérmjet

INSTITUTIT TE STATISTIKAVE
né vijim referuar si “INSTAT” dhe

DREJTORISE Si PERGJITHSHME T BURGJEVE
né vijim referuar si “DPB”

Mbéshtetur n€ Ligjin nr. 17/2018 “Pér statistikat zyrtare™ si dhe duke patur parasysh vullnetin pér
bashképunimin e ndérsjellé. Palét bien dakord & kryejné shtesat dhe ndryshimet né
Memorandumin e Mirékuptimit si vijon:

1. N¢ t€ gjithé pérmbajtjen e memorandumit “Ligji nr. 9180, daté 05.02.2004 “Pér
statistikat zyrtare™, i ndryshuar” zévendésohet me “Ligji nr. 17/2018 “Pér statistikat zyrtare™”.

2. N& preambul béhen kéto ndryshime:

e INSTAT &shté institucioni pérgjegjés pér té siguruar qé statistikat jané zhvilluar, prodhuar
dhe shpérndaré sipas parimeve té parashikuara né nenet 4 dhe 5 t& Ligjit nr. 17/2018 “Pér
statistikat zyrtare™ (né vijim referuar “Ligji i statistikave);

e Neni 13, pika 2 (&) e ligjit té statistikave parashikon qé INSTAT mund t& hartojé, negociojé
e t¢é nénshkruajé memorandume mirékuptimi me & gjitha agjencité statistikore dhe me
mbajtésit e t& dhénave administrative, duke pérfshiré organizimet e punés dhe detyrimet e
paléve;



e Neni 13, pika 1 (¢) e ligjit & statistikave INSTAT duhet té¢ marré pjesé né proceset e
krijimit dhe zhvillimit t& sistemeve t& t&¢ dhénave administrative, pér t'u pérdorur pér
qéllime statistikore;

» Neni 25, pika 8 e ligjit t& statistikave detyron t& gjitha institucionet publike t& njoftojné
INSTAT-in pér ¢do projektakt t&¢ propozuar pér miratim né Késhillin e Ministrave apo
Kuvend, i cili ndikon né¢ ményré té drejtpérdrejté ose t& térthorté né veprimtaring
statistikore q¢ ushtrohet né Republikén e Shqipérisé:

* Neni 33. pika 1 e ligjit té statistikave parashikon qé t& gjitha institucionet gendrore dhe
vendore i japin INSTAT-it t& drejtén e hyrjes pa pagesé né regjistrat, skedarét e t& dhénave
dhe € dhénat e mbledhura, t& pérpunuara dhe té ruajtura, sipas pérgjegjésive pérkatése, né
masén q¢ €shté e nevojshme pér nxjerrjen e statistikave. duke shmangur ngarkesat né
pérgjigje pér njésité statistikore:

e Neni 33, pika 2 e ligjit t& statistikave detyron institucionet publike t&¢ informojné
INSTAT-in pér krijimin e ¢do dokumentacioni t& ri me t& dhéna administrative apo pér
ndryshimin e atyre ekzistuese;

e Neni31i ligjit té statistikave detyron INSTAT-in té trajtojé si konfidenciale ¢do té dhéné té
mbledhur, pérpunuar dhe ruajtur pér nxjerrjen e statistikave zyrtare;

* Neni 40, pika 1 e ligjit t& statistikave parashikon qé ky ligj prevalon ndaj ¢do dispozite t&
parashikuar né ligje té tjera, né bazé t& t& cilave ushtrojné veprimtariné institucionet
publike, gjé q¢ béhet pengesé pér dhénien dhe transmetimin e t& dhénave administrative
pér qéllime statistikore ose pér ruajtjen e konfidencialitetit t& t¢ dhénave té mbledhura
vetém pér qéllime statistikore:;

Si dhe duke pasur parasysh qé Sistemi Kombétar Statistikor bazohet né njé bashképunim té
ngushté mes INSTAT-it nga njéra ané dhe agjencive t& tjera statistikore dhe mbajtésve t& té
dh&nave administrative nga ana tjetér,

Instituti i Statistikave dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve bien dakord té nénshkruajné
Memorandumin e Mirékuptimit si vijon:

3. N& Nenin 5 ~“Udhézimet pér standardet profesionale”, paragrafi (1) ndryshohet si mé poshté:
“(1) INSTAT detyrohet t¢ vendosé né statistikat zyrtare té gjitha pérkufizimet statistikore,

klasifikimet dhe nomenklaturat, né pérputhje me konceptet dhe klasifikimet ndérkombétare, aty ku
€sht€ ¢ mundur (Neni 14, pika 2 (e) e ligjit t& statistikave).”



4. N& Nenin 6 “E drejta e hyrjes dhe shkémbimi i t& dhénave”, paragrafi (7) “Neni 157
zévendésohet me “Nenin 317

5. N€ nenin 7 “Sigurimi i zbatimit t& pérshtatshém t& programit” béhen kéto ndryshime:
a. N€ paragrafin (2), fjalét “Késhillit t& Statistikave™ zévendésohen me fjalén “Kuvendit™;
b. Paragrafi (3) higet.

6. Ndryshimet e parashikuara né ké Marréveshje pér ndryshimin e Memorandumit té
Mirékuptimit hyjné né fugi menjéheré pas nénshkrimit té paléve.

7. Marréveshja pér ndryshimin e Memorandumit t& Mirékuptimit ndérmjet INSTAT dhe
Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Burgjeve hartohet né 4 (katér) kopje né gjuhén shgipe, me vleré t&
njéjté.

PER PER
DREJTORINE E PERGJITHSHME Ti INSTITUTIN E STATISTIKAVE
BURGJEVE
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